Il bilancio consolidato è stato sottoposto a revisione contabile esterna da parte del dr. Michele Matteo Romano, che ne ha verificato e certificato
la veridicità e la chiarezza delle informazioni patrimoniali, finanziarie ed economiche in esso contenute e la coerenza e solidità dei processi
amministrativi sottostanti.
Nel 2011 il CCM recepì le indicazioni del CIPSI, coordinamento di ONG a cui apparteneva, adottando le linee guida e schemi per la redazione dei
bilanci di esercizio degli enti non profit emessi dall’Agenzia delle Onlus l’11/02/2009. Da allora il risultato di gestione era annualmente portato in
pareggio attraverso registrazioni patrimoniali approvate dal Consiglio Esecutivo, per evidenziare il fine ideale e non economico dell’associazione.
Dal 2016, per rappresentare in modo più chiaro e trasparente la gestione economica, si è ritenuto opportuno evidenziarne il risultato nel rendiconto
di gestione e sottoporre alla valutazione dell’assemblea la copertura dell’eventuale disavanzo o la destinazione dell’eventuale avanzo di esercizio.
Nella formulazione del bilancio 2018, il CCM recepisce le indicazioni imposte dalla Riforma contabile introdotta dal DLgs 139/2015. Il bilancio è
quindi formato da Stato Patrimoniale, Rendiconto di Gestione e Rendiconto Finanziario ed è corredato dalla Relazione di Missione.

2018 2017
Stato Patrimoniale - ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI 17.652 420.708

Immateriali 998 3.412

Materiali  3.149 403.791

Finanziarie  13.505 13.505

1

ATTIVO CIRCOLANTE 4.552.626 2.838.958

Crediti 2.934.372 2.247.763

Per progetti realizzati 1.382.002 863.779

Verso Enti 951.475 1.158.865

Crediti diversi 600.895 225.119

Disponibilità liquide 1.618.254 591.195

2

RATEI E RISCONTI 71.456 72.492

TOTALE ATTIVO 4.641.734 3.332.158

3

40 Relazione di missione 2 0 1 8

2018 2017
Stato Patrimoniale - PASSIVO

PATRIMONIO NETTO 800.838 777.878
Fondo di dotazione dell'ente 100.000 100.000

Patrimonio vincolato 255.823 208.738

Fondi vincolati 76.349 50.426

Fondi apporti 179.474 158.312

Patrimonio libero 445.015 469.140

Patrimonio disponibile 80.000 80.000

Fondo progetti 424.730 722.865

Risultato gestionale in corso - 59.715 -333.725

1

DEBITI 723.331 820.477
Verso banche 56 266

Verso fornitori 62.712 94.389

Tributari 14.065 18.248

Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 29.978 34.671

Altri debiti 616.520 672.903

5

RATEI E RISCONTI  6.283 13.945
TOTALE PASSIVO 4.641.734 3.332.158

6

FONDI PER RISCHI ED ONERI 155.640 49.3422

TFR LAVORO SUBORDINATO  126.232 215.3513

Il rendiconto chiude con il risultato di gestione negativo € 59.715. Si rimanda al Bilancio e alla Nota integrativa per commenti e note.

DEBITI VERSO FINANZIATORI 2.829.411 1.455.1654

2018 2017

PROVENTI 6.618.496 % 7.023.875 %
Proventi e ricavi da attività tipiche 6.093.831 92,07 6.385.011 90,90

Proventi da raccolta fondi 456.852 6,90 538.017 7,66

Proventi finanziari e patrimoniali 38.969 0,59 96.145 1,37

Altri Proventi 28.844 0,44 4.702 0,07

ONERI 6.678.211 % 7.357.600 %
Oneri da attività tipiche 5.972.615 89,43 6.510.020 88,48

Oneri promozionali e di raccolta fondi 226.110 3,39 254.791 3,46

Oneri finanziari e patrimoniali 118.956 1,78 213.288 2,90

Oneri di supporto generale 360.531 5,40 379.501 5,16

1

Rendiconto di Gestione

2

3

1
2
3
4

4

41Relazione di missione2 0 1 8

Gruppi d’appoggio CCM in Italia

Gruppo Volontari Torino
Referente:
Erika Larcher, erika.larcher@ccm-italia.org - 011.6602793

Associazione Needle (Caluso, TO)
Referente:
Luca Cacciotella, luca.cacciotella@gmail.com - 340.0053617

Volpiano per il CCM (TO)
Referenti:
Aldo Bordigoni, aldo.bordigoni@tiscali.it - 339.6438610
Sandro Foglia, fogliasandro@yahoo.it - 339.4751056

Amici CCM Ivrea (TO)
Referente:
Maresa Perenchio, maresaperenchio@yahoo.it - 335.5432407

Gruppo CCM “Pulia”, Manta, Saluzzo e Moretta (CN)
Referente:
Matteo Bolla, matteoandreina@gmail.com - 348.7075433

Gruppo CCM “Amici di Nanni”, Cuneo